
QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 201116  CADERNO 5

R E S O L V E:

I - O 9º Procurador de Justiça Cível, Procuradora de Justiça, 

Drª. ANA LOBATO PEREIRA, sem prejuízo de suas atribuições, 

responderá pelo expediente do 6° Procurador de Justiça Cível, 

durante as férias da Procuradora de Justiça Drª. MARIA DA 

CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, no período de 1º a 30/6/2011;

II - O 11º Procurador de Justiça Cível, Procuradora de Justiça, Drª. 

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, sem prejuízo de 

suas atribuições, responderá pelo expediente do 10° Procurador 

de Justiça Cível, durante o impedimento da Procuradora de 

Justiça Drª. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, no período de 

6/6 a 5/7/2011;

III - O 1º Procurador de Justiça Cível, Procurador de Justiça, 

Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, sem prejuízo de 

suas atribuições, responderá pelo expediente do 13° Procurador 

de Justiça Cível, durante as férias do Procurador de Justiça Dr. 

ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, no período de 6/6 a 5/7/2011;

IV - O 2º Procurador de Justiça Cível, Promotor de Justiça 

convocado, Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, sem 

prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 15° 

Procurador de Justiça Cível, durante as férias da Procuradora 

de Justiça Drª. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS 

SANTOS, no período de 6 a 29/6/2011;

V - O 7º Procurador de Justiça Cível, Procuradora de Justiça, 

Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, sem prejuízo de 

suas atribuições, responderá pelo expediente do 5° Procurador 

de Justiça Cível, durante as férias do Procurador de Justiça Dr. 

MÁRIO NONATO FALANGOLA, no período de 20/6 a 9/7/2011;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 

junho de 2011.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2561/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO as designações dos Promotores de Justiça 

Ney Tapajós Ferreira Franco e Fábia Mussi de Oliveira Lima 

para atuação, respectivamente, nos municípios de Rio Maria e 

Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 

Federal n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 

Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da 

Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 

do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério Público) e 

no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 

de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 

do Pará),

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 

JUNIOR para, até 31/10/2011, exercer os 1º e 2º cargos de 

Promotor de Justiça de Xinguara, em virtude da atuação dos 

Promotores de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO e FÁBIA 

MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, respectivamente, nos municípios de 

Rio Maria e Ananindeua, a contar de 1º/6/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 

junho de 2011.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2569/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 173/2011/

MP/CPJPSI, de 8 de junho de 2011, protocolizado sob o nº 

22772/2011,

R E S O L V E:

DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 

MARDEGAN, JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES e LÍLIAN 

VIANA FREIRE para, como representantes do Ministério Público, 

participarem do mutirão denominado “Ação Solidária – TRE 

Encontra Eleitor na Praça”, no dia 11/6/2011, no município de 

Marabá.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 

junho de 2011.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2570/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 0129/2011/

MP e a Comunidade/ Adm  CPJPSI, de 14 de junho de 2011, 

protocolizado sob o nº 23415/2011,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO, 

no dia 17/6/2011, e os Promotores de Justiça MÁRIO RAUL 

VICENTE BRASIL e JOSÉ ROBERTO COIMBRA, no dia 18/6/2011, 

para atuarem, como representantes do Ministério Público, na 

Ação Cidadania “Antônio Cidadão”, promovida pelo Programa “O 

Ministério Público e a Comunidade”, nesta Capital.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 

junho de 2011.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2581/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

R E S O L V E :

AUTORIZAR os Promotores de Justiça, com atuação na área de 

defesa dos direitos de criança e do adolescente , em exercício nos 

municípios de Abaetetuba, Acará, Barcarena, Igarape-Miri, Moju 

e Tailândia, a participarem, no município de Moju, da solenidade 

de abertura da “Vivência Formativa do Pólo Moju/Abaetetuba”, 

no dia 27/6/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 

junho de 2011.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2584/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Ana Maria 

Magalhães de Carvalho para atuação no município de Barcarena, 

de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 

8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 

art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 

de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 048/2011, protocolizado 

sob nº 20395/2011, de 27/5/2011 da Coordenadoria da Região 

Administrativa Sudoeste II – Itaituba.

R E S O L V E:

CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 

DA GAMA MARTINS para, até 30/6/2011, exercer o 3º cargo 

de Promotora de Justiça de Itaituba, em virtude da atuação da 

Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO no 

município de Barcarena, a contar de 1º a 9/6/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 

junho de 2011.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2585/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Silvia 

Regina Messias Klautau Miléo para atuação no município de 

Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei 

Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 

de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 

Estado do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:

CONVOCAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 

AMORIM para, até 31/7/2011 exercer o 4º cargo de Promotor 

de Justiça Criminal  de Marabá, em virtude da atuação da 

Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO 

no município de Belém, a contar de 1º/6/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 

junho de 2011.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2587/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Complementar n° 057 de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará );

CONSIDERANDO, o disposto no art. 3º, “caput”, da RESOLUÇÃO 

Nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério 

Público do Estado Pará;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/2011, protocolizado 

sob nº 20385/2011, em 27/5/2011 da Coordenadora da Região 

Administrativa Sudoeste II-Itaituba.

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 

para, até 30/6/2011 exercer a função de Coordenador da Região 

Administrativa Sudoeste II, em virtude das férias do Promotor de 

Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO, a contar de 1º/6/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 

junho de 2011.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 6


